nas indústrias metalúrgicas, mecânicas e de material elétrico do plano da CNTI, com abrangência 
territorial em Cachoeirinha/RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

Em 01.07.2018, fica estabelecido um "salário normativo" no valor de R$1.225,43 (um mil 
duzentos e vinte e cinco reais e quarenta e três centavos) por mês (220 horas), para vigorar a 
partir da admissão e no valor de R$1.310,75 (um mil trezentos e dez reais e setenta e cinco 
centavos) por mês (220 horas), para vigorar a partir do mês seguinte ao que o empregado 
completar 90 (noventa dias) no emprego. 

03.01. Esse salário não será considerado, em nenhuma hipótese, "salário profissional", ou 
substitutivo do salário mínimo legal.

[...]

o número 46218.011583/2017-14 e registrada sob o nº RS001885/2017,  majorados em 2,30% 
(dois inteiros e trinta centésimos por cento), limitado o valor deste reajuste a um acréscimo 
máximo de R$0,63 (sessenta e três centavos) nos salários fixados por hora e de R$138,00 
(cento e trinta e oito reais) nos salários fixados por mês. 

04.01. Os empregados admitidos a partir de 01.05.2017 e até 16.04.2018 terão seus respectivos 
salários admissionais reajustados de modo proporcional, à razão de 1/12 (um doze avos) do 
índice estabelecido no "caput", por mês de serviço ou fração superior a 15 (quinze) dias,

[...]

Será concedido um abono equivalente a 3,33 dias de salário, observando como base de 
incidência o salário resultante da aplicação da Convenção Coletiva anterior, a ser pago na folha 
de pagamento do mês de julho de 2018, limitado ao valor máximo de R$ 666,00 (seiscentos e 
sessenta e seis reais). Este valor representa a quitação das diferenças salariais relativas aos 
meses de maio e junho de 2018. 

05.01. Aos empregados admitidos a partir de 1º de maio de 2017 e até 30 de abril de 2018, o 
abono previsto no "caput" desta cláusula será calculado de forma proporcional, na razão de 1/12

[...]

12.1 - Para os empregados que completarem o tempo de serviço necessário à percepção do 
adicional por tempo de serviço a partir de 01.05.2002, o percentual referido no item anterior 
incidirá sobre a parcela do salário contratual equivalente a até R$4.961,86 (quatro mil, 
novecentos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos) por mês, a contar de 1º de julho de 
2018, valor este que deverá ser atualizado pelo mesmo percentual de reajuste do Salário 
Normativo quando da nova pactuação. 

12.2 - Para os empregados que completaram e adquiriram quinquênio antes de 01.05.2002, fica

[...]

três reais) e possuam tempo de serviço igual ou superior a 90 (noventa) dias, bem como que 
estejam matriculados e frequentando estabelecimento de ensino oficial ou reconhecido, em 
curso regular de nível fundamental, médio ou superior, as empresas concederão uma ajuda de 
custo anual, não integrável ao salário, no valor de R$1.310,75 (um mil, trezentos e dez reais e 
setenta e cinco centavos), em 2 (duas) parcelas iguais de R$655,38 (seiscentos e cinquenta e 
cinco reais e trinta e oito centavos) cada uma, sendo a primeira até 30 de outubro de 2018 e a 
segunda até 30 de abril de 2019, mediante exibição de comprovantes de matrícula e frequência. 

14.01. A vantagem prevista no “caput” desta cláusula é extensiva aos cursos supletivos ou de

[...]

frequentando cursos profissionalizantes ou de qualificação profissional, de interesse da 
empresa e vinculados às funções do empregado, terão direito ao ressarcimento de 50% 
(cinquenta por cento) das despesas com inscrição e respectivas mensalidades, devidamente 
comprovadas, até o limite total anual no valor de R$1.310,75 (um mil, trezentos e dez reais e 
setenta e cinco centavos). 

15.01. O ressarcimento previsto no "caput” desta cláusula está condicionado ao 
aproveitamento do curso pelo empregado interessado. 

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXÍLIO FUNERAL

[...]

aos dependentes habilitados perante a Previdência Social, mediante apresentação do 
comprovante fornecido por este órgão, a título de "auxílio-funeral", importância equivalente a 2 
(duas) vezes o salário nominal do empregado falecido, até o limite de R$3.926,98 (três mil, 
novecentos e vinte e seis reais e noventa e oito centavos). 

16.01. Em caso de morte decorrente de acidente do trabalho, exceto os de trajeto, mas incluídos 
os que ocorram em objeto de serviço à empregadora, o auxílio será pago em valor dobrado. 

16.02. Ficam excluídas desta obrigação as empresas que mantenham ou venham a manter